
 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

R E S O L U Ç Ã O  N° 309/2025 – CONSUN 
 
 

APROVA, AD REFERENDUM DO CONSUN, AS 
ALTERAÇÕES NAS NORMAS PARA A 
REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA ACESSO AO PROGRAMA 
OPEN ACADEMY, NO FORMATO DE OFERTA 
PRESENCIAL, CÂMPUS CURITIBA DA PUCPR, 
PARA INGRESSO NO 1° SEMESTRE DE 2026.  

 
O Presidente do Conselho Universitário, no uso 

de suas atribuições estatutárias e considerando as disposições contidas no § 3° do art. 
6° do Regimento Geral da PUCPR, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 

Art. 1° Aprovar, ad referendum do CONSUN, as alterações nas normas para a 
realização do processo seletivo simplificado para acesso ao Programa Open Academy, no 
formato de oferta presencial, Câmpus Curitiba da PUCPR, para ingresso no 1° semestre de 
2026, constantes no Edital nº 26/2025. 

 
Art. 2° As alterações referem-se: 
 

I    -  ao período de inscrições para o processo seletivo, que passou de “26/09/2025 a 
06/03/2026” para “10/11/2025 a 06/03/2026”, no anexo I. 

II    -  à substituição do quadro de disciplinas universais disponíveis para ingresso no 1º 
semestre de 2026, devido à atualização da lista de componentes ofertados, no anexo 
II. 

 

Art. 3º Fixar a vigência desta Resolução a partir da presente data, revogadas 

as disposições em contrário.  
 

 
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, Sala de Sessões do Conselho Universitário, em 
Curitiba, aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.  
 
 
 
 

Rogério Renato Mateucci  
PRESIDENTE 

 
 
 

A N E X O 
EDITAL N° 26/2025 

NORMAS PARA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
ACESSO AO PROGRAMA OPEN ACADEMY, CÂMPUS CURITIBA DA PUCPR, PARA 

INGRESSO NO 1º SEMESTRE DE 2026 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

EDITAL N° 26/2025 
NORMAS PARA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ACESSO AO 

PROGRAMA OPEN ACADEMY, CÂMPUS CURITIBA DA PUCPR, PARA INGRESSO NO 1º 
SEMESTRE DE 2026  

 
 
A Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUCPR) torna pública a abertura das inscrições para 
admissão de estudantes no Programa Open Academy, no formato de oferta presencial, Câmpus 
Curitiba, mediante processo seletivo simplificado, com validade para ingresso no 1° semestre de 2026, 
de acordo com as normas a seguir: 

 
 
 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
 

Art. 1° O presente processo seletivo simplificado tem por finalidade selecionar 
candidatos para ingresso no Programa Open Academy, no formato de oferta presencial, Câmpus 
Curitiba da PUCPR, para ingresso no 1º semestre do ano letivo de 2026, em consonância com a 
legislação federal em vigor e conforme normas constantes neste edital.  

 
Parágrafo único. O Programa Open Academy, regulamentado pela Resolução nº 

196/2025 – CONSUN, configura-se como um programa de educação personalizada, com o objetivo de 
explorar conhecimentos e oferecer aconselhamento e mentoria, nos moldes do anexo II deste edital.   
 

Art. 2° O número de vagas ofertadas são:  

PUCPR – Open Academy – CÂMPUS CURITIBA DA PUCPR 

Ingresso no 1° Semestre de 2026 Duração  

30 vagas Máximo 02 (dois) semestres 

 
Parágrafo único. A PUCPR, a seu critério, poderá ampliar o número de vagas 

estabelecidas neste artigo. 
 
Art. 3° O Programa Open Academy é ofertado no formato presencial, podendo ter suas 

atividades migradas para outros formatos, por tempo indeterminado, na hipótese de vigência de normas 
de ordem pública dispondo neste sentido.  

 

Parágrafo único. A PUCPR poderá, a seu critério, promover a alteração de horários e 

cronogramas das atividades acadêmicas, bem como outras medidas que, por razão de ordem 

administrativa e/ou pedagógica, se fizerem necessárias, desde que preservadas as disposições legais 

pertinentes. 

 
CAPÍTULO II 

DAS INSCRIÇÕES 
 
 

Art. 4° Ao se inscrever, o candidato aceita, de forma irrestrita, as normas e condições 
estabelecidas neste edital, bem como eventuais retificações, alterações e aditamentos que venha a 
sofrer, não podendo deles alegar desconhecimento.  

 
§ 1° Todas as informações sobre a realização do presente processo seletivo 

simplificado são divulgadas no site oficial da PUCPR e/ou e-mail informado no formulário de inscrição, 
devendo o candidato estar atento às mudanças que possam vir a ocorrer desde a publicação deste 
edital até o dia da divulgação do resultado. 
 

 
 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

 
§ 2° É obrigatório que o candidato consulte regularmente o site oficial da PUCPR e o 

e-mail informado no formulário de inscrição para verificar as informações pertinentes ao presente 
processo seletivo simplificado.  

 
§ 3° O candidato, e/ou seu responsável legal, assume total responsabilidade pelas 

informações prestadas no formulário de inscrição, arcando com as consequências de eventuais erros 
e omissões no preenchimento. 

 
§ 4° Ao efetivar a inscrição no presente processo seletivo simplificado, o candidato 

desde já autoriza a PUCPR a realizar o tratamento de seus dados pessoais, sensíveis ou não, para 
fins de comunicá-lo acerca do andamento do processo seletivo simplificado, notificação do resultado 
da seleção e pagamento de matrícula, bem como para realização de campanha de captação da 
PUCPR, visando o oferecimento de outras formas de ensino na Instituição, adequado ao que preconiza 
a Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD).   

 
Art. 5° Somente poderão concorrer às vagas ofertadas neste edital e efetivar a 

matrícula os candidatos que tenham concluído o Ensino Médio ou equivalente ou venham a concluí-lo 
antes do início das atividades acadêmicas e possuam certificado de conclusão correspondente obtido 
pela via regular ou da suplência, observado os prazos previstos neste edital.   

 
§ 1° O candidato que ainda não concluiu o Ensino Médio poderá se inscrever e 

participar do processo seletivo simplificado. Se aprovado, a confirmação da matrícula ficará 
condicionada à apresentação do histórico escolar do Ensino Médio concluído, dentro dos prazos 
previstos neste edital. 

 
§ 2° O resultado obtido pelo candidato neste processo seletivo simplificado não poderá 

ser usado como instrumento de proficiência, suficiência ou equivalência em relação ao Ensino Médio. 
 
Art. 6° As inscrições para o processo seletivo simplificado objeto deste edital serão 

realizadas exclusivamente via internet, no site e período informados no anexo I. 
 
§ 1° Caso as vagas sejam preenchidas antes do término do prazo de inscrições previsto 

neste edital, a PUCPR reserva-se o direito de não aceitar novas inscrições ou ofertar novas vagas. 
 
§ 2° No caso de o candidato cancelar sua inscrição, esta não será, em hipótese alguma, 

reativada. 
 
Art. 7° Não haverá cobrança de taxa de inscrição para as vagas objeto deste edital. 
 
Art. 8° Para efetuar a inscrição, o candidato ou seu representante legal deverá: 
 

I   -  acessar o site informado no anexo I e selecionar a opção “nova inscrição”;  
II   -  optar pela forma de ingresso: Processo Seletivo - Open Academy;  
III   -  dar o aceite para utilização dos dados pessoais. Estes serão preservados em conformidade 

com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD;  
IV   -  preencher o cadastro com os dados pessoais do candidato (nome civil completo e nome social, 

se houver, CPF, endereço de e-mail e telefone válidos);  
V   -  ler as instruções e dar o aceite no Termo de Aceite para a realização da prova.  
 

§ 1º O candidato que desejar o tratamento pelo nome social no decorrer do processo 
seletivo objeto deste edital poderá informá-lo, única e exclusivamente, ao preencher o cadastro de 
inscrição com os dados pessoais. No ato de inscrição, é obrigatório que o candidato informe o nome 
civil, para fins de melhor identificação ao longo do certame.  

 
 
 
 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

 
§ 2º Em atendimento a legislação em vigor e às normativas institucionais, o tratamento 

pelo nome social é destinado à pessoa que se identifica e quer ser reconhecida socialmente em 
consonância com sua identidade de gênero, tratando-se de um prenome distinto do nome civil, não se 
aplicando a apelidos. 

 
§ 3º O candidato que desejar o tratamento pelo nome social, se aprovado neste 

processo seletivo, poderá requerer a inclusão do nome social nos registros acadêmicos, ou seja, a 
partir do momento da matrícula na PUCPR, nos termos da regulamentação institucional vigente. 

 
Art. 9° O Núcleo de Processos Seletivos não se responsabiliza por solicitação de 

inscrição via internet não recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de 
comunicação ou conexão, ou outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.  

 
Art. 10. O candidato fica ciente de que o Núcleo de Processos Seletivos utilizará o e-

mail e telefone cadastrados no ato da inscrição para comunicar oficialmente outras informações que se 
tornem necessárias para a realização do presente processo seletivo simplificado.  
 
 

 
CAPÍTULO III 

DO ATENDIMENTO ESPECIAL  
 
 
Art. 11. O candidato que necessitar de atendimento especial para a realização da prova 

deverá indicá-lo no ato da inscrição e encaminhar para o e-mail: vestibular@pucpr.br na mesma data 
de realização da inscrição, laudo médico em formato pdf emitido por especialista que descreva a 
natureza, tipo e grau da condição que motivou a solicitação, bem como as condições necessárias para 
a realização da prova para análise do Núcleo de Processos Seletivos.   

 
§ 1º Além das condições descritas neste artigo, o laudo médico apresentado deve estar 

legível, ter sido emitido nos últimos 12 (doze) meses anteriores à data de publicação deste edital e 
conter o nome, especialidade, assinatura e número do CRM ou RMS do médico que forneceu o 
documento, bem como o nome completo do candidato, sendo desconsiderados laudos em desacordo 
com o disposto neste edital. 
 

§ 2° A solicitação de quaisquer condições especiais para a realização da prova será 
atendida mediante apreciação do Núcleo de Processos Seletivos e obedecendo aos critérios de 
legalidade, viabilidade e de razoabilidade. 

 
§ 3° Não serão aceitas solicitações de atendimento especial realizadas em vias distintas 

ao estabelecido neste edital como telefone, aplicativos de mensagens, protocolo ou carta.  
 
§ 4º Do deferimento ou indeferimento de atendimento especial não caberá recurso.  

 
§ 5° Os candidatos que não indicarem, na mesma data de realização da inscrição, o recurso 

ou a necessidade especial para a realização da prova não terão o pedido de condições especiais 
conhecido pela Instituição, impossibilitando o atendimento. 

 
§ 6º Os candidatos que necessitarem de atendimento especial e realizarem a solicitação 

nos termos deste edital devem aguardar o retorno do Núcleo de Processos Seletivos para, então, clicar 
na opção “Prova” para iniciar o exame. 

 
  

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

CAPÍTULO IV 
DA PROVA  

 
Seção I   

Das orientações para a realização da prova  
 
 

Art. 12. A prova será realizada de forma virtual, via Portal do Candidato, logo após a 
realização da inscrição ou, caso opte por fazê-la posteriormente, o candidato deve realizá-la no período 
estabelecido no anexo I deste edital, desde que não tenha clicado para iniciar a prova. 

 
§ 1° A prova é composta por 01 (uma) proposta de redação que consiste na escrita de 

01 (uma) carta de intenções a ser redigida, obrigatoriamente, em Língua Portuguesa, com no mínimo 
450 (quatrocentas e cinquenta) e, no máximo, 1000 (mil) palavras digitadas, cuja nota final variará de 
0 (zero) a 100 (cem) pontos.  

 
§ 2º A prova terá duração de 02 (duas) horas e o candidato terá o tempo controlado 

por intermédio de um cronômetro virtual, que encerrará a aplicação quando o tempo limite for atingido, 
sendo responsabilidade do candidato a administração do tempo de prova. 

 
§ 3º Ao clicar para iniciar a prova, o candidato deverá dar o aceite no Termo de Aceite, 

confirmando estar ciente das normas e condições dispostas neste edital. 
 
§ 4º É de responsabilidade do candidato ler as instruções de realização da prova, 

disponibilizadas na mesma página do campo de elaboração da redação, sendo que o tempo para a 
leitura das respectivas instruções será computado no tempo total para realização da prova, duas horas. 

 
§ 5° A estrutura física, conexão à internet e os equipamentos necessários para a 

realização da prova são de exclusiva responsabilidade do candidato, sendo que a PUCPR não se 
responsabiliza por quaisquer problemas de ordem técnica, seja dos computadores, de conexão de 
internet do candidato, falhas de comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem ou 
prejudiquem a realização da prova.  
 

Art. 13. Durante a realização da prova o candidato não poderá:  
 
I   -  realizar qualquer espécie de consulta ou se comunicar com qualquer pessoa;  
II   -  fazer uso ou realizar consultas na internet, em arquivos e anotações no computador  
III   -  (desktop) e/ou notebook, ou qualquer outro conteúdo de consulta no 

computador (desktop), notebook ou qualquer outro aparelho ou dispositivo eletrônico; 
IV   -  fazer uso ou realizar consulta a quaisquer materiais externos, como livros, revistas, jornais, 

apostilas, resumos, dicionários, cadernos, anotações, réguas de cálculo, compasso, esquadro, 
transferidor, gravações e afins ou qualquer outro objeto de consulta. 

V   -  fotografar, gravar ou fazer captura de tela (print screen) de qualquer questão e/ou etapa da 
prova;  

VI   -  conectar a máquina na qual realizará a prova a mais de um monitor ou projetor; 
VII   -  navegar em janelas que não sejam a da realização da prova. 

 
Parágrafo único. O candidato que incorrer em qualquer hipótese acima terá sua prova 

anulada e será automaticamente eliminado deste processo seletivo. 
 
Art. 14. Durante a realização da prova, em caso de falha de energia ou de conexão 

com a internet, o candidato deverá reiniciar imediatamente a máquina e acessar o link para reingresso.  
 
§ 1° A quantidade de reingressos ao ambiente de realização da prova é limitada e 

devem ser realizados no tempo estipulado para a escrita da carta de intenções (duas horas), contado 
a partir do primeiro acesso ao ambiente de elaboração do texto. 

 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

§ 2º Caso o candidato não tenha finalizado a prova no tempo máximo do exame, a 
prova será automaticamente encerrada, sendo considerado para correção o texto registrado até o limite 
de tempo estipulado. 

 
Art. 15. Caso identificada qualquer tipo de violação nas regras citadas neste edital, o 

candidato será desclassificado e eliminado do presente processo seletivo a qualquer tempo. 
 
Art. 16. Na carta de intenções, o candidato deverá explicar o porquê deseja ingressar 

no Programa Open Academy da PUCPR e como a experiência dentro da Universidade contribuirá para 
o seu projeto de vida. Na avaliação da carta será considerada a qualidade do conteúdo, a progressão, 
a coerência e a coesão do texto, bem como o uso formal da Língua Portuguesa. 

 
Art. 17. A pontuação máxima será de 100 (cem) pontos, não podendo ultrapassar a 

pontuação prevista neste artigo. 
 
§ 1° A pontuação mínima, para fins de classificação, é de 50 (cinquenta) pontos. 
 
§ 2° Será atribuída nota 0 (zero) à redação quando esta: 

 
I   -  apresentar menos de 450 (quatrocentas e cinquenta) palavras digitadas; 
II   -  não atender ao gênero textual solicitado; 
III   -  fugir ao tema proposto; 
IV   -  apresentar flagrante desestruturação do texto; 
V   -  apresentar impropérios, identificação do candidato1 ou outras marcas que não façam parte da 

elaboração do texto; 
VI   -  não seja escrita em Língua Portuguesa. 

 
§ 3° A obtenção de nota 0 (zero) na redação (carta de intenções) implica na 

desclassificação do candidato do processo seletivo. 
 

§ 4° Em caso de empate, adotar-se-á como critério de desempate a maior idade 
cronológica do candidato, considerados dia, mês e ano de nascimento. 

 
Art. 18. Não haverá autorização de vistas, cópia, recorreção, revisão de provas ou 

recontagem de pontos, bem como segunda chamada ou repetição de prova, à exceção das situações 
previstas neste edital.  

 
Art. 19. Poderá ser eliminado do presente processo seletivo, além das hipóteses 

previstas neste edital, o candidato que: 
 
I   -  se utilizar de plágio, elaboração por terceiros ou por ferramentas de inteligência artificial, seja 

integralmente ou parcialmente, na realização da prova;  
II   -  utilizar-se, durante a prova, de qualquer material e/ou objeto não permitido; 
III   -  prestar informações falsas ou se utilizar de meios ilícitos em qualquer momento do certame 

(antes, durante ou depois da prova); 
IV   -  marcar no campo de elaboração da redação qualquer tipo de identificação2; 
V   -  consultar, durante a prova, livros, anotações, impressos ou qualquer material e/ou objeto não 

permitido, bem como utilizar máquina calculadora ou similar; 
VI   -  desacatar quem estiver investindo de autoridade para coordenador, orientar ou fiscalizar a 

realização deste processo seletivo; 
VII   -  não realizar a prova dentro dos períodos estipulado no anexo I deste edital; 
VIII   -  praticar atos que contrariem as normas do presente edital. 

 
 

 

 
1 Por exemplo, o candidato não poderá citar seu nome no texto. 
2 Por exemplo, o candidato não poderá citar seu nome no texto. 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

 
§ 1° Se, durante ou após a realização da prova, for constatado por qualquer meio, seja 

eletrônico, estatístico, visual, grafotécnico ou por investigação policial, a utilização de meios ilícitos por 
parte do candidato, a sua prova será anulada e o candidato será automaticamente eliminado do 
processo seletivo.  

 
§ 2° Na hipótese de cancelamento de matrícula face o previsto neste artigo, não será 

restituído qualquer valor pago a qualquer título.  
 

 
 

CAPÍTULO V 
DO RESULTADO  

 
 

Art. 20. Os resultados deste processo seletivo serão válidos para ingresso nos 
semestres indicados neste edital, desde que as matrículas sejam efetivadas nas datas estabelecidas 
no anexo I. 

 
Parágrafo único. O resultado individual estará disponível ao candidato na data 

informada no anexo I e, depois, até 15 (quinze) dias úteis após a realização da prova, no Ambiente do 
Candidato. 

 
Art. 21. A divulgação dos resultados mencionados no artigo anterior não implica a 

efetivação automática da matrícula, competindo ao candidato classificado cumprir com os demais 
critérios e prazos previstos neste edital e seus anexos, bem como comprovar as informações prestadas 
por ocasião da inscrição. 

 
§ 1° As vagas serão preenchidas em conformidade com a classificação prevista para 

a modalidade de processo de seleção simplificado mencionada neste edital, considerando as 
peculiaridades e número de vagas, até seu esgotamento e de acordo com a efetivação das matrículas.  

 
§ 2° Havendo desistência ou não confirmação da matrícula pelo candidato convocado 

nos prazos estabelecidos neste edital e seus anexos, a respectiva vaga será disponibilizada aos 
candidatos classificados subsequentes.  
 

§ 3° O candidato que não pagar o boleto da primeira mensalidade, que corresponde à 
matrícula, no prazo definido pela PUCPR, perderá o direito à vaga. 

 
§ 4° Caso ocorra o preenchimento total das vagas disponíveis para determinada 

disciplina ofertada antes do encerramento das inscrições, à PUCPR reserva o direito de não realizar 
mais nenhuma classificação para essa disciplina, podendo o candidato optar por outra disciplina 
ofertada neste processo seletivo, se houver vagas disponíveis.  
 

Art. 22.  As vagas do presente processo seletivo simplificado não são destinadas para 
a modalidade de acesso aos cursos de graduação da PUCPR. Para ingressar em um curso superior 
na Universidade, nos termos da legislação vigente, o estudante deverá se submeter a processo seletivo 
da PUCPR, regulamentado por editais próprios. 

 
 

CAPÍTULO VI 
DA MATRÍCULA 

 
Art. 23. As matrículas dos candidatos aprovados no presente processo 

seletivo deverão ser realizadas pela internet, no prazo e site informados no anexo I deste edital. 
 
 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

§ 1º Para a efetivação da matrícula, o candidato deverá efetuar o pagamento do boleto 
referente à primeira mensalidade do programa dentro dos períodos estabelecidos pela PUCPR neste 
edital e no site oficial da Universidade e apresentar, na forma de arquivos digitalizados, a documentação 
a seguir relacionada: 

 

I   -  se brasileiro ou naturalizado brasileiro: 
 
a) carteira de identidade com foto recente, expedida por órgãos de identificação dos Estados 

da Federação e do Distrito Federal – frente e verso na mesma folha. Não serão aceitos 
documentos de identidade que constem a condição “Não Alfabetizado”; 

b) certidão de nascimento ou casamento; 
c) certidão de quitação eleitoral, se maior de 18 (dezoito) anos; 
d) comprovante de estar em dia com as obrigações militares, consoante Lei do Serviço 

Militar, mediante apresentação de Certificado de Alistamento válido, Certificado de 
Reservista, Certificado de Isenção ou Certificado de Dispensa de Incorporação, se do sexo 
masculino e maior de 18 (dezoito) anos; 

e) cadastro de pessoa física (CPF) ou documento que contenha o número do CPF; 
f) documento de identificação oficial com foto do responsável financeiro pelo contrato 

(somente para matrícula em que o estudante não é o responsável); 
g) cadastro de pessoa física (CPF) do responsável financeiro pelo contrato (somente para 

matrículas em que o estudante não é o responsável); 
h) comprovante de escolaridade do Ensino Médio – histórico escolar do Ensino Médio, 

constando o certificado de conclusão do Ensino Médio ou diploma de curso 
profissionalizante de Ensino Médio, devidamente registrado na Secretaria de Estado da 
Educação. O candidato que cursou o Ensino Médio ou equivalente no exterior deve 
apresentar documento que comprove equivalência de curso emitido pelo órgão brasileiro 
competente; 

i) aceite eletrônico do contratante e do responsável legal3 e/ou financeiro4 (quando aplicável) 
no contrato de prestação de serviços educacionais. 

 

II   -  se estrangeiro: 
 

a) CRNM - Carteira de Registro Nacional Migratório válida; 
b) certidão de nascimento ou casamento; 
c) passaporte válido; 
d) visto de estudante, concedido pela autoridade consular brasileira; 
e) cadastro de pessoa física (CPF) ou documento que contenha o número do CPF; 
f) documento de identificação oficial com foto do responsável financeiro pelo contrato 

(somente para matrícula em que o estudante não é o responsável); 
g) cadastro de pessoa física (CPF) do responsável financeiro pelo contrato (somente para 

matrículas em que o estudante não é o responsável); 
h) comprovante de escolaridade do Ensino Médio – histórico escolar do Ensino Médio, 

constando o certificado de conclusão do Ensino Médio ou diploma de curso 
profissionalizante de Ensino Médio, devidamente registrado na Secretaria de Estado da 
Educação. O candidato que cursou o Ensino Médio ou equivalente no exterior deve 
apresentar documento que comprove equivalência de curso emitido pelo órgão brasileiro 
competente; 

i) aceite eletrônico do contratante e do responsável legal5 e/ou financeiro6 (quando aplicável) 
no contrato de prestação de serviços educacionais. 

 
 

 
3 Exigido quando o candidato possui menos de 18 (dezoito) anos na data da realização da matrícula.  
4 Exigido quando o candidato não é responsável pelo pagamento das mensalidades.  
5 Exigido quando o candidato possui menos de 18 (dezoito) anos na data da realização da matrícula.  
6 Exigido quando o candidato não é responsável pelo pagamento das mensalidades.  

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

§ 2° A entrega da documentação mencionada neste artigo deverá ser feita pela internet 
(online), conforme orientações contidas no site oficial da Universidade, no prazo previsto para 
matrícula, sendo o candidato inteiramente responsável pelas informações prestadas e pelo conteúdo 
dos arquivos anexados.  

 
§ 3° A PUCPR não se responsabilizará por documentação não recebida por motivos 

de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação ou congestionamento nas linhas de 
comunicação, bem como por força de outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a 
transferência de dados, ou ainda de ações de terceiros ou resultantes de caso fortuito ou de força maior 
que impeçam o envio da documentação.  

 
§ 4° Caso o candidato não possua o comprovante de escolaridade do Ensino Médio no 

ato da matrícula, este deverá comprovar estar matriculado no último semestre do Ensino Médio até o 
2º semestre de 2025. Nesta hipótese, o candidato deverá apresentar o comprovante de escolaridade 
do Ensino Médio, nos termos deste artigo e seus parágrafos, em até 10 (dez) dias antes do início das 
aulas7, ficando a matrícula condicionada a apresentação deste documento. 

 
§ 5° Na hipótese de não entrega do comprovante de escolaridade do Ensino Médio no 

ato da matrícula, bem como da apresentação dos demais documentos requisitados neste edital, a 
PUCPR se reserva no direito de revogar o contrato de prestação de serviços educacionais e concluir 
pela não continuidade do programa, com a desconsideração das atividades acadêmicas desenvolvidas 
até então. Eventuais valores pagos a título de matrícula, mensalidade ou demais taxas não serão 
devolvidos.   

 
§ 6° Caso o candidato estrangeiro não possua a CRNM – Carteira de Registro Nacional 

Migratório, em função dos prazos da Polícia Federal Brasileira para emissão, será aceito para a 
realização da matrícula, de forma provisória, o protocolo de solicitação com a data de validade do 
referido documento. Findado o prazo de validade do protocolo, a PUCPR poderá revogar o contrato de 
prestação de serviços educacionais, nos mesmos moldes e com as mesmas consequências do 
parágrafo anterior, caso o candidato não apresente a Carteira de Registro Nacional Migratório neste 
período.  

 
§ 7° A PUCPR poderá, caso julgue necessário, solicitar no ato da matrícula, ou após, 

a cópia da publicação em Diário Oficial da conclusão do Ensino Médio. 
 
§ 8º O candidato somente terá sua matrícula deferida/oficializada após a análise da 

documentação apresentada. 
 
§ 9º Os documentos, ou suas respectivas cópias, fornecidos(as) pelos candidatos para 

a PUCPR poderão ser posteriormente destruídos(as)/inutilizados(as).  
 
§ 10. Na hipótese de algum candidato aprovado deixar de efetuar a matrícula no prazo 

estipulado neste edital ou tiver matrícula indeferida em razão de pendência documental, a respectiva 
vaga será disponibilizada para nova seleção dos demais candidatos(as) que tenham realizado ou 
venham a realizar o processo seletivo objeto deste edital. 

 
§ 11. O candidato que se inscrever para o processo seletivo simplificado objeto deste 

edital e, uma vez aprovado, efetuar a matrícula após o início das atividades letivas, assumirá o ônus a 
ausência dos dias transcorridos. 

 
§ 12. A matrícula aceita pela Universidade implica a concordância do estudante em 

respeitar e cumprir todas as normas do presente edital, legais, estatutárias, regimentais, acadêmicas, 
administrativas e disciplinares da Universidade, ora em vigor, bem como as que vierem a ser 
estabelecidas pelos órgãos competentes e aquelas indicadas no contrato de prestação de serviços 
educacionais. 

 

 
7 Data prevista no Calendário Acadêmico da PUCPR. Disponível em: https://www.pucpr.br 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A

https://www.pucpr.br/


 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

 
 
§ 13. O candidato, ao efetuar a matrícula, concorda em observar as normas, os 

protocolos e as recomendações de higiene e segurança dos locais de realização de atividades práticas, 
interna ou externamente à PUCPR, incluindo a apresentação obrigatória, a qualquer tempo, de carteira 
de vacinação recente. 

 
§ 14. O candidato assume total responsabilidade pelas informações e documentos 

juntados neste processo seletivo, tidos como verdadeiros e válidos, estando ciente de que eventual 
fraude, adulteração, falsificação ou não veracidade nas informações ou nos documentos fornecidos, 
verificada a qualquer tempo, implicará em cancelamento da matrícula, não havendo validade legal ou 
aproveitamento dos estudos realizados, nem devolução de quaisquer valores pagos à PUCPR, sem 
prejuízo das sanções civis e penais aplicáveis. 

 
§ 15. O estudante regularmente matriculado na PUCPR, se assim desejar, poderá 

requerer no ato da matrícula ou rematrícula, a inclusão de nome social mediante abertura de protocolo 
disponível no Sistema Acadêmico (Web Aluno), em consonância com sua identidade de gênero. Caso 
a solicitação seja deferida, o nome social do estudante passa a constar dos registros acadêmicos, nos 
termos da regulamentação institucional vigente. 

 
§ 16. A PUCPR reserva-se o direito, em qualquer tempo, de cancelar a matrícula do 

estudante que apresentar irregularidade na documentação para o presente processo seletivo 
simplificado.  

 
Art. 24. Caso ainda haja vagas disponíveis, essas poderão ser preenchidas, a critério 

da PUCPR: 
 

I    -  por candidatos aprovados em processos seletivos para os cursos de graduação da PUCPR, 
realizados entre os anos de 2021 e 2025; 

II    -  por outro critério a ser definido pela Reitoria. 
 
 

 
CAPÍTULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
 

Art. 25. As provas serão mantidas e guardadas consoante critérios de temporalidade 
estabelecidos pelo Ministério da Educação. 
 

Art. 26. Informações adicionais e demais normas referentes ao presente processo 
seletivo simplificado serão divulgadas no site da PUCPR e passam a integrar este edital, bem como o 
acompanhamento da publicação de todos os atos, instruções e comunicados ao longo do período em 
que se realiza este processo seletivo simplificado, não podendo alegar desconhecimento ou 
discordância. 

 
Art. 27. O planejamento, a execução e a coordenação de todos os trabalhos referentes 

ao presente processo seletivo simplificado são de exclusiva responsabilidade do Núcleo de Processos 
Seletivos designado para essa finalidade, não cabendo recurso contra suas decisões. 

 
Art. 28. O Presidente do CONSUN, por intermédio da Reitoria, ou a quem essa delegar, 

resolverá os casos omissos deste edital, podendo, inclusive, modificar suas disposições para melhor 
adequá-lo ao fim a que se destina e decidir sobre casos excepcionais que venham a ocorrer durante o 
processo seletivo simplificado. 

 
 
 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Art. 29. Os resultados do presente processo seletivo simplificado só terão validade para 
o semestre de ingresso nele indicado, salvo disposição expressamente em contrário.  

 
Art. 30. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
 
 

Rogério Renato Mateucci 
PRESIDENTE  

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

 
 

ANEXO I 
QUADRO DE INFORMAÇÕES 

 

EVENTO 
SITE/E-MAIL 

INSCRIÇÕES DATAS 

Publicação do edital 10/09/2025 

https://www.pucpr.br Período e site para realização das 

inscrições e realização da prova 

10/11/2025 a 

06/03/2026(*1)  

RESULTADO 

Período e site de divulgação do 

resultado ao candidato 

Em até 15 (quinze) dias 

úteis após a realização 

da redação (carta de 

intenções) 

https://www.pucpr.br 

MATRÍCULA 

Período e site para matrícula dos 

candidatos aprovados 

Até 02 (dois) dias úteis 

após a divulgação do 

resultado individual 

https://www.pucpr.br 

(*1) Alterado pela Resolução nº 309/2025 – CONSUN, publicada em 07/11/2025. 

 
  

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A

https://www.pucpr.br/
https://www.pucpr.br/
https://www.pucpr.br/


 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

ANEXO II 
 
O Programa Open Academy é composto por disciplinas8 do Eixo de Saberes Universais e do Eixo 
Exploratório, combinados com a Mentoria e o Aconselhamento Profissional.  

 

• Mentoria: o estudante contará com a mentoria de um orientador acadêmico da Universidade, que 
realizará entrevistas para avaliar a pertinência do programa em relação aos objetivos desejados 
pelo estudante, a partir da estrutura existente na PUCPR. A mentoria ocorre durante todo o período 
de permanência do estudante no Open Academy. 
 

• Aconselhamento Profissional: será oferecido ao estudante pelo Núcleo de Práticas de Psicologia 
(NPP) da PUCPR, por meio da aplicação de testes e entrevistas, com o propósito de identificar a 
área profissional mais alinhada ao perfil do estudante. O Aconselhamento Profissional ocorre 
durante todo o período de permanência do estudante no Open Academy. 

 

•   Eixo de Saberes Universais: é formado por disciplinas com caráter transdisciplinar, com vistas a 
despertar o raciocínio crítico do estudante frente aos aspectos convergentes e divergentes dos 
campos de estudo, suas interlocuções e sua relevância econômica e social, denominada disciplinas 
universais. Para o ingresso no 1° semestre de 2026, as disciplinas universais disponíveis são:  
 

 

Disciplinas universais(*1) 

Saúde e Bem-Estar 

Caminhos da Vida: Biodiversidade, Sustentabilidade e Futuro Profissional 

Profissões Jurídicas: Uso da Linguagem e Negociações Eficazes 

Economia Criativa: Criatividade como Valor Profissional 

Pensamento Computacional: dos Conceitos Fundamentais a IA 

Desafios das Engenharias: Sustentabilidade e Eficiência 

Futuro da Humanidade: IA e Era Digital 

Horizontes dos Negócios: Estratégias, Mercado e Sociedade 
(*1) Quadro de disciplinas universais substituído pela Resolução nº 309/2025 – CONSUN, publicada em 
07/11/2025. 

 
•   Eixo Exploratório: é formado por disciplinas ofertadas por cursos de graduação da Universidade, 

com vistas a aprofundar experiências e habilidades, denominadas disciplinas exploratórias. Para o 
ingresso no 1° semestre de 2026, as disciplinas exploratórias disponíveis são:  

 

DISCIPLINA(*1)   
OFERTADA NO CURSO 

DE  
DA ESCOLA DE  TURNO(*2)  

CÓDIGO DA 
DISCIPLINA  

Gestão de Negócios Administração Negócios Manhã NAD101A 

Análise Mercadológica Administração Negócios Manhã NAD137 

Cálculo Aplicado a Negócios Administração Negócios Manhã NCE104A 

Economia de Empresa/ Business Economics Administração Negócios Manhã NCE151 

Experiências Organizacionais Administração Negócios Manhã NCE152 

Filosofia Administração Negócios Manhã EFL100A 

Business Lab I Administração Negócios Manhã N112B 

Empreendedorismo e Inovação/ Entrepreneurial 
Management Administração Negócios Manhã NAD138 

Pessoas, Organizações e Trabalho Administração Negócios Manhã NAD139 

Direito Empresarial Administração Negócios Manhã NCC100A 

Ambiente Macroeconômico Administração Negócios Manhã NCE107A 

Ética Administração Negócios Manhã EFL101A 

Leitura e Escrita Acadêmica Administração Negócios Manhã ELE100A 

Teologia e Sociedade Administração Negócios Manhã ETO102A 

 
8 O estudante deverá cursar, no mínimo, 03 (três) disciplinas por semestre.  

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Liderança e Gestão de Equipes Administração Negócios Manhã NAD140 

Comportamento do Consumidor Administração Negócios Manhã NAD141 

Análise Estatística Administração Negócios Manhã NAD142 

Demonstrações Contábeis / Accounting Statements  Administração Negócios Manhã NAD143 

Business Lab II Administração Negócios Manhã N113B 

Administração da Produção e Operações Administração Negócios Manhã NAD102A 

Matemática Financeira Administração Negócios Manhã NAD144 

Modelagem Organizacional Administração Negócios Manhã NAD145 

Gestão de Custos Administração Negócios Manhã NCC117A 

Pesquisa Aplicada a Negócios Administração Negócios Manhã NMK119A 

Business English Administração Negócios Manhã NAD129A 

Vivências em Pesquisa 1 Administração Negócios Manhã NAD156 

Business Economics Administração Negócios Manhã NEI100A 

Principles of Marketing Administração Negócios Manhã NMK128A 

Meio Ambiente, Sustentabilidade e Saúde Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V123A 

Introdução à Agronomia Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG193 

Expressão Gráfica Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG194 

Morfologia e Sistemática Vegetal  Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG195 

Tecnologias Aplicadas na Agricultura Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG196 

Química Geral Aplicada Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG197 

Cálculo Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG198 

Geologia e Pedologia Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG199 

Fisiologia Vegetal Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG200 

Bioquímica Aplicada Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG201 

Física Aplicada Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG202 

Microorganismos na Agricultura Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG203 

Fundamentos de Economia Agrícola Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG204 

Geomática Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG205 

Infraestrutura da Propriedade Rural Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG206 

Fertilidade do Solo e Adubação Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG207 

Organização, Sistemas e Métodos na Agricultura Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG208 

Máquinas Agrícolas Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG209 

Estatística Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG210 

Animais de Produção Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG211 

Mecanização Agrícola Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG212 

Experimentação Agrícola Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG213 

Entomologia Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG214 

Genética Aplicada Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG215 

Sistema de Informação Geográfica Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG216 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Agrometeorologia e Climatologia Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG217 

Nutrição de Plantas Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG218 

Sistemas de Produção Animal Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG219 

Fitopatologia Agronomia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VAG220 

Raciocínio Algorítmico 

Arquitetura e 
Desenvolvimento de 
Software Politécnica Manhã PAS100 

Desenvolvimento de Carreira 

Arquitetura e 
Desenvolvimento de 
Software Politécnica Manhã PAS101 

Introdução Arquitetura de Computadores 

Arquitetura e 
Desenvolvimento de 
Software Politécnica Manhã PAS102 

Experiência Criativa: Concepção e Prototipação de 
Software 

Arquitetura e 
Desenvolvimento de 
Software Politécnica Manhã PAS103 

Web Development: Front-End 

Arquitetura e 
Desenvolvimento de 
Software Politécnica Manhã PAS104 

Web Development: Client-Server 

Arquitetura e 
Desenvolvimento de 
Software Politécnica Manhã PAS105 

Redes de Computadores 

Arquitetura e 
Desenvolvimento de 
Software Politécnica Manhã PAS106 

Banco de Dados 

Arquitetura e 
Desenvolvimento de 
Software Politécnica Manhã PAS107 

Resolução de Problemas Estruturados 

Arquitetura e 
Desenvolvimento de 
Software Politécnica Manhã PAS108 

Composição Formal Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU100A 

Representação Gráfica Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU101A 

História da Arte e da Arquitetura, da Antiguidade à 
Idade Média Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU103A 

Introdução à Arquitetura e Urbanismo Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU159A 

Tecnologia da Construção Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU161A 

Topografia Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã CAU097 

Composição Formal Arquitetônica Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU117A 

Representação Gráfica e Digital Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU132A 

Sistemas Estruturais: Estática e Resistência Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU136A 

Pensamento Crítico da Arquitetura Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU160A 

Tecnologia da Construção Aplicada Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU162A 

Metodologia e Processo Projetual na Arquitetura e 
Urbanismo Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU184A 

Topografia Aplicada Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã CAU098 

História da Arte e da Arquitetura, do Renascimento 
ao Século XIX Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã CAU099 

Arquitetura de Interiores Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU105A 

Conforto Ambiental Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU118A 

Estudos Sociais e Ambientais Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU122A 

Sistemas Estruturais: Aço, Madeira e Concreto Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU135A 

Arquitetura: Introdução ao Projeto Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU193 

Ferramentas Digitais Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã CAU102 

Arquitetura de Pequeno Porte: Processo Projetual Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU107A 

História e Pensamento Crítico do Urbanismo Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU124A 

História e Reflexão Crítica da Arquitetura Brasileira Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU125A 

Instalações Elétricas para Arquitetura Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU126A 

Instalações Hidráulicas para Arquitetura Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU127A 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Projeto da Paisagem Arquitetura e Urbanismo Belas Artes Manhã AAU131A 

Estudos da Cor Artes Visuais Belas Artes Manhã BAV101A 

Observação e Expressão Artes Visuais Belas Artes Manhã BAV139A 

Linguagem Visual Artes Visuais Belas Artes Manhã BAV140A 

Estética e História da Arte Artes Visuais Belas Artes Manhã BDA104A 

Criatividade Artes Visuais Belas Artes Manhã BTE129A 

Oficina I Artes Visuais Belas Artes Manhã CTE209 

Arte Moderna e Contemporânea Artes Visuais Belas Artes Noite BAI123A 

Expressão Visual Bidimensional Artes Visuais Belas Artes Noite BAV141A 

Experimentações em Gravura Artes Visuais Belas Artes Noite BAV142A 

Arte e Tecnologia Artes Visuais Belas Artes Noite CTE180A 

Oficina II Artes Visuais Belas Artes Noite CTE210 

Arte Brasileira Artes Visuais Belas Artes Noite BAV116A 

Poéticas em 4D Artes Visuais Belas Artes Noite BAV147A 

Experimentações em Escultura Artes Visuais Belas Artes Noite BAV148A 

Laboratório Experimental I - Percepção e Emoção Artes Visuais Belas Artes Noite BAV149A 

Pesquisa em Artes   Artes Visuais Belas Artes Noite BEL110A 

Mediações Tecnológicas Artes Visuais Belas Artes Noite CTE185A 

Teoria e Crítica das Artes Artes Visuais Belas Artes Noite CTE186A 

Oficina IV - Arte Imersiva Artes Visuais Belas Artes Noite CTE187A 

Aspectos Estruturais e Funcionais do Tecido 
Humano Biomedicina 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V103A 

Estrutura, Composição e Propriedades da Matéria Biomedicina 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V113A 

Genética Estrutural e Herança Biomedicina 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V116A 

Projeto Interprofissional: Bioética e Direitos 
Humanos Biomedicina 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V129A 

Raciocínio Científico Biomedicina 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V133A 

Saúde Coletiva e Epidemiologia Biomedicina 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V134A 

Atitude Empreendedora Biomedicina 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V104A 

Estrutura e Propriedades dos Compostos de 
Carbono Biomedicina 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V112A 

Psicologia das Relações em Saúde Biomedicina 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V132A 

Sistemas do Corpo Humano Biomedicina 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V135A 

Biologia do Desenvolvimento: da Concepção ao 
Envelhecimento Biomedicina 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB103A 

Gestão e análise de dados em Ciências da Vida Biomedicina 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV199 

Análise de Dados Biotecnológicos Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT100A 

Vida e Sociedade na Era da Biotecnologia Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT127A 

Genômica Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT115A 

Instrumentação na Biotecnologia Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT117A 

Microrganismos de Importância Biotecnológica Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT120A 

Programação em Python aplicada à Biotecnologia Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT124A 

Estrutura de Biomoléculas e Metabolismo Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V111A 

Biologia Molecular Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT105A 

Biotecnologia de Microrganismos e Bioprospecção Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT109A 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Imunobiologia Aplicada ao Diagnóstico e Terapia Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT116A 

Biologia Vegetal Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V107A 

Inter-relações e Disfunções Metabólicas Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V118A 

Bioinformática Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT104A 

Engenharia Genética Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT113A 

Vacinologia Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT126A 

Métodos Físico-Químicos Analíticos Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT135A 

Métodos Instrumentais Biotecnologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBT136A 

Aspectos Legais de Segurança e Privacidade CiberSegurança Politécnica Manhã P127A 

Experiência Criativa: Navegando em Segurança e 
Privacidade da Informação CiberSegurança Politécnica Manhã PSE100A 

Fundamentos de Sistemas Ciber-físicos CiberSegurança Politécnica Manhã PSE101A 

Raciocínio Algorítmico CiberSegurança Politécnica Manhã PSI100A 

Criptografia Aplicada CiberSegurança Politécnica Noite P129A 

Arquitetura de Banco de Dados CiberSegurança Politécnica Noite PCO137A 

Programação Imperativa CiberSegurança Politécnica Noite PCP113A 

Conectividade e Sistemas Ciber-físicos CiberSegurança Politécnica Noite PSE106A 

Normas e Padrões de Segurança CiberSegurança Politécnica Noite PSE114A 

Programação WEB CiberSegurança Politécnica Noite PSI121A 

Resolução de Problemas Estruturados em 
Computação CiberSegurança Politécnica Noite PCO128A 

Segurança de Sistemas CiberSegurança Politécnica Noite PCS118A 

Ethical Hacking CiberSegurança Politécnica Noite PSE109A 

Redes Convergentes CiberSegurança Politécnica Noite PSE117A 

Sistemas de Detecção e Prevenção de Intrusão CiberSegurança Politécnica Noite PSE119A 

Sistemas Operacionais Ciber-físicos CiberSegurança Politécnica Noite PSE120A 

Experiência Criativa: Navegando na Computação Ciência da Computação Politécnica Manhã PCO101A 

Resolução de Problemas com Lógica Matemática Ciência da Computação Politécnica Manhã PSI124A 

Resolução de Problemas de Natureza Discreta Ciência da Computação Politécnica Manhã PCO127A 

Conectividade em Sistemas Ciber-físicos Ciência da Computação Politécnica Manhã PSI129A 

Clínica de TIC Ciência da Computação Politécnica Manhã P128A 

Modelagem de Fenômenos Físicos Ciência da Computação Politécnica Manhã PCO102A 

Programação Orientada a Objetos Ciência da Computação Politécnica Manhã PCO125A 

Experiência Criativa: Criando Soluções 
Computacionais Ciência da Computação Politécnica Manhã PCO138A 

Segurança da Informação Ciência da Computação Politécnica Manhã PSE102A 

Performance em Sistemas Ciber-físicos Ciência da Computação Politécnica Manhã PSE116A 

Modelagem de Sistemas Computacionais Ciência da Computação Politécnica Manhã PCO120A 

Programação Lógica e Funcional Ciência da Computação Politécnica Manhã PCO139 

Big Data Ciência da Computação Politécnica Manhã PCO140 

Sistemas Operacionais Ciber-físicos Ciência da Computação Politécnica Manhã PCO141 

Estrutura e Funcionamento de Plantas e Animais 
Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB109A 

Interações Ecológicas da Biodiversidade 
Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB114A 

Organização Estrutural dos Seres Vivos: Células e 
Tecidos 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB116A 

Química Básica e Experimental Aplicada às Ciências 
da Vida  

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB124A 

Aspectos Populacionais da Biodiversidade 
Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB100A 

Estágio: O Biólogo e suas Inserções Profissionais 
Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB107A 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Geomorfologia e suas Inter-relações Ecológicas 
Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB121A 

Inter-relações e Disfunções Metabólicas 
Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V119A 

Projeto Interprofissional: Life Solution 
Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V130A 

Biodiversidade dos Ecossistemas Aquáticos e 
Terrestres 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB101A 

Estágio: Atividades do Biólogo na Natureza 
Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB106A 

Aprendizagem e Cognição 
Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã EPE100A 

Competências Digitais e Criatividade 
Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VBB134 

Metodologias para a Aprendizagem Ativa 
Ciências Biológicas - 
Licenciatura 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã EPE158 

Sistematização das Informações Contábeis Ciências Contábeis Negócios Manhã NCC128A 

Demonstrações Contábeis / Accounting Statements Ciências Contábeis Negócios Manhã NCC143 

Raciocínio Algorítmico Ciências Contábeis Negócios Manhã NCC144 

Economia de Empresa / Business Economics Ciências Contábeis Negócios Manhã NCC145 

Contabilidade Empresarial Ciências Contábeis Negócios Manhã NCC109A 

Empreendedorismo e Inovação / Entrepreneurial 
Management Ciências Contábeis Negócios Manhã NCC146 

Estruturação das Demonstrações Contábeis Ciências Contábeis Negócios Noite NCC115A 

Planejamento Tributário Ciências Contábeis Negócios Noite NCC148 

Prática Trabalhista e Previdenciária Ciências Contábeis Negócios Noite NCC149 

Contabilidade e Gestão do Agronegócio Ciências Contábeis Negócios Noite NCC150 

Demonstrações Contábeis Ciências Econômicas Negócios Manhã NCC101A 

Economia de Empresa Ciências Econômicas Negócios Manhã NCE100A 

Origens do Pensamento Econômico  Ciências Econômicas Negócios Manhã NCE136A 

Lógica de Programação em Economia  Ciências Econômicas Negócios Manhã NCE137A 

Modelos de Otimização  Ciências Econômicas Negócios Manhã NCE139A 

Pensamento Econômico Contemporâneo  Ciências Econômicas Negócios Manhã NCE140A 

Business Intelligence Ciências Econômicas Negócios Manhã NAD150 

Contas Nacionais Ciências Econômicas Negócios Manhã NCE110A 

Microeconomia II Ciências Econômicas Negócios Manhã NCE154 

Economia Monetária Ciências Econômicas Negócios Manhã NCE155 

Fundamentos de Antropologia 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Manhã ECS114A 

Fundamentos de Sociologia 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Manhã ECS134A 

Subjetividades, Corpo, Gênero e Sexualidade 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Manhã ECS158A 

História da Arte 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Manhã EHI113A 

Pesquisa em Perspectiva 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Manhã ELE176A 

Desenvolvimento Humano, Representações Sociais 
e Identidade 

Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Manhã ESS105A 

Estado e Movimentos Sociais 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Manhã ESS143A 

História do Brasil Contemporâneo 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Noite ECS155A 

Sociologia das Infâncias e Juventudes 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Noite ECS157A 

Cidade, Desigualdade e Diversidade no Brasil 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Noite ECS164A 

Sociedade, Saúde e Bem Viver 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Noite ECS167A 

Desenho de Pesquisa Sociológica 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Noite ECS174A 

Violências e Conflitos no Brasil Contemporâneo 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Noite ECS175A 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Filosofia Afro-Latino Americana 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Noite EFL182 

Construção e Análise de Indicadores Sociais 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Noite ESS104A 

Políticas Públicas e Sociais 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Noite ESS127A 

Filosofia Afro-Latino Americana 
Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Educação e 
Humanidades Noite EFL111A 

Ideologias Políticas 
Ciências Sociais - 
Licenciatura 

Educação e 
Humanidades Noite ECS156A 

História do Cinema Clássico Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BCA100A 

Produção em Cinema: Equipamento e Prática Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BCA101A 

Fotografia Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BEL131A 

Projeto I: Metodologia Ágeis Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BEL132A 

Escrita Criativa e Discurso Argumentativo Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã CPP126A 

História do Cinema de Vanguarda Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BCA102A 

Roteiro Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BCA103A 

Análise Crítica da Comunicação Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BEL134A 

Imagem e Movimento Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BEL135A 

Narrativas Sígnicas Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BEL136A 

Projeto II: Audiovisual Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BEL137A 

Liderança e Habilidades Interpessoais Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BEL138A 

Direção de Arte Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BCA108A 

Teoria e Crítica do Cinema Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BCA109A 

Direção Cinematográfica Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BCA110A 

Legislação da Comunicação e do Audiovisual Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BEL142A 

Projeto IV: Production Design Cinema e Audiovisual Belas Artes Manhã BEL143A 

Processo Criativo em Publicidade 
Comunicação Social - 
Publicidade e Propaganda Belas Artes Manhã CPP124A 

Publicidade e Mercado 
Comunicação Social - 
Publicidade e Propaganda Belas Artes Manhã CPP125A 

Criação e Produção da Imagem 
Comunicação Social - 
Publicidade e Propaganda Belas Artes Manhã BEL148A 

Marketing e Comunicação 
Comunicação Social - 
Publicidade e Propaganda Belas Artes Manhã CPP129A 

Análise Conjuntural: Política e Economia 
Comunicação Social - 
Publicidade e Propaganda Belas Artes Manhã BEL141A 

Criação Publicitária 
Comunicação Social - 
Publicidade e Propaganda Belas Artes Manhã CPP132A 

Gestão de Negócios e Sustentabilidade 
Comunicação Social - 
Publicidade e Propaganda Belas Artes Manhã CPP142A 

Metodologia do Projeto de Design Design Belas Artes Manhã ADE100A 

História da Arte Design Belas Artes Manhã ADE101A 

Desenho Técnico Design Belas Artes Manhã ADE102A 

Pensamento Lógico Design Belas Artes Manhã ADE103A 

Desenho de Observação e Representação da 
Imagem Design Belas Artes Manhã ADE104A 

Teoria da Cor Design Belas Artes Manhã ADE105A 

Composição Design Belas Artes Manhã ADE109A 

Design e Sustentabilidade Design Belas Artes Manhã ADE112A 

Planificação Gráfica e uso da Tipografia Design Belas Artes Manhã ADE127A 

Produção e Tratamento da Imagem Design Belas Artes Manhã ADE128A 

Produção Seriada Design Belas Artes Manhã ADE129A 

Projeto de Design I Design Belas Artes Manhã ADE130A 

Técnicas de Criatividade e Processos da Inovação Design Belas Artes Manhã ADE139A 

Design, Cultura e Sociedade Design Belas Artes Manhã ADE114A 

Ergonomia e Design Design Belas Artes Manhã ADE116A 

História do Design Design Belas Artes Manhã ADE119A 

Introdução a Semiótica Design Belas Artes Manhã ADE121A 

Materiais e Técnicas para Protótipos Design Belas Artes Manhã ADE122A 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Projeto de Design II Design Belas Artes Manhã ADE131A 

Antropologia Cultural Design Belas Artes Manhã ADE106A 

Design da Informação Design Belas Artes Manhã ADE111A 

Imagem em Movimento Design Belas Artes Manhã ADE120A 

Projeto de Design III Design Belas Artes Manhã ADE132A 

Semiótica Aplicada ao Design Design Belas Artes Manhã ADE138A 

Teoria e Estética do Design Design Belas Artes Manhã ADE141A 

Socioantropologia do Direito Direito Direito Manhã CDI021 

Direito Civil: Relações Jurídicas, Pessoas e Bens Direito Direito Manhã CDI022 

Projeto de Formação Profissional Direito Direito Manhã CDI023 

Teoria do Direito Direito Direito Manhã CDI039 

Teoria do Estado e do Poder Direito Direito Manhã DDI157A 

Direito Penal: Princípios e Características Direito Direito Manhã CDI024 

Pesquisa Jurídica e Prática Integradora Direito Direito Manhã CDI025 

Filosofia do Direito Direito Direito Manhã DDI123A 

Mediação e outros Meios Pacíficos de Resolução de 
Conflitos Direito Direito Manhã DDI127A 

Direito Constitucional: Teoria Constitucional Direito Direito Manhã DDI179 

Processo Civil: Estrutura Direito Direito Manhã CDI026 

Processo Penal: Fundamentos Direito Direito Manhã CDI027 

Direito Constitucional: Direitos Fundamentais e 
Federação Brasileira Direito Direito Manhã DDI181 

Direito Civil: Fato Jurídico Direito Direito Manhã DDI221 

Direito Penal: Teoria do Crime Direito Direito Manhã DDI222 

Processo Penal: Estrutura Direito Direito Manhã CDI028 

Direito Constitucional: Organização Política e 
Socioeconômica do Estado Brasileiro Direito Direito Manhã DDI183 

Clínicas de Prática Jurídica e Projetos de Impacto 
Social I Direito Direito Manhã DDI200 

Direito Civil: Obrigações Direito Direito Manhã DDI224 

Direito Penal: Teoria da Pena e Execução Penal Direito Direito Manhã DDI225 

Processo Civil: Fase de Conhecimento Direito Direito Manhã DDI227 

Atividades Acadêmicas Integradoras: Laboratório de 
Aprendizagem Educação Física  

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEB137 

Esportes Coletivos: Futebol e Handebol 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB138 

Esportes Ginásticos 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB139 

Bioquímica Geral 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã V108A 

Esportes Coletivos: Basquetebol e Voleibol 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB109A 

Políticas Públicas em Educação Física 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB125A 

Processos Andragógicos de Ensino e Aprendizagem 
da Educação Física 

Educação Física  Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEB141 

Anatomia do Movimento Humano 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB142 

Movimento Humano e Inclusão 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB143 

Cinesiologia e Biomecânica em Educação Física e 
Esportes 

Educação Física  Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEB168 

Dança 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã E109A 

Natação e Atividades Aquáticas 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB122A 

Ginástica de Condicionamento 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB144 

Atividades Acadêmicas Integradoras: Contextos 
Imersivos da Prática Profissional 

Educação Física  Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEB145 

Medidas e Avaliação do Desempenho Humano 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB158 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Fisiologia em Educação Física e Esporte 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB173 

Psicologia do Desenvolvimento Humano 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEN124A 

Pedagogia do Esporte 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã HL2189 

Planejamento da Vida Profissional 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã V126A 

Esportes de Combate 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB111A 

Metodologia do Ensino e Aprendizagem da 
Educação Física na Infância e Juventude 

Educação Física  Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEB131 

Atletismo 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB132 

Lazer e Ludicidade 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB133 

Crescimento, Desenvolvimento e Neurociência do 
Movimento Humano 

Educação Física  Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEB134 

Movimento Humano na História 
Educação Física  Medicina e 

Ciências da Vida Manhã VEB135 

Enfermagem como Prática Social Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN108A 

Sociologia Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN128A 

Raciocínio Clínico em Enfermagem Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN136 

Segurança do Paciente e Profissional Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã CEN001 

Agentes Agressores e de Defesa Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V100A 

Processos Patológicos Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN123A 

Teorias e Conceitos da Sistematização da 
Assistência de Enfermagem Enfermagem 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN129A 

Sistemas do Corpo Humano II Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN141 

Aspectos Nutricionais do Cuidado em Enfermagem Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN100A 

Avaliação Clínica em Enfermagem Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN102A 

Processo de Cuidar na Saúde Coletiva Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN120A 

Fundamentos da Terapêutica Medicamentosa Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN142 

Enfermagem Clínica e Cirúrgica do Adulto Enfermagem 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VEN143 

Design de Soluções para Engenharia  Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P145 

Modelagem do Mundo Físico Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P146 

Modelagem de Problemas Usando Cálculo 
Diferencial Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P148 

Química Geral Aplicada Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P149 

Fisiologia Humana Engenharia Biomédica Politécnica Manhã PBI123 

Modelagem de Problemas Usando Álgebra Linear Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P150 

Modelagem de Problemas Usando Cálculo a Várias 
Variáveis Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P151 

Fenômenos Mecânicos e Térmicos Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P152 

Métodos Numéricos Computacionais Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P159 

Gestão Ambiental Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P160 

Introdução à Mecânica dos Sólidos Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P161 

Introdução aos Fenômenos de Transporte Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P162 

Princípios de Física Moderna  Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P163 

Concepção de Circuitos Elétricos Engenharia Biomédica Politécnica Manhã P164 

Modelagem Biomecânica Engenharia Biomédica Politécnica Manhã PBI126 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Modelagem de Problemas Usando Cálculo 
Diferencial e Integral I Engenharia Civil Politécnica Manhã P180 

Algoritmo e Programação Engenharia Civil Politécnica Manhã P181 

Engenharia Civil na Prática Engenharia Civil Politécnica Manhã PCV146 

Materiais de Construção Engenharia Civil Politécnica Manhã PCV147 

Modelagem de Problemas Usando Cálculo 
Diferencial e Integral II Engenharia Civil Politécnica Manhã P182 

Modelagem de Problemas usando Equações 
Diferenciais Engenharia Civil Politécnica Manhã P154 

Fenômenos Elétricos e Aplicações Engenharia Civil Politécnica Manhã P183 

Estática dos Corpos Rígidos Engenharia Civil Politécnica Manhã PCV149 

Desenho Técnico em Engenharia Civil Engenharia Civil Politécnica Manhã PCV150 

Desenvolvimento de Construções Sustentáveis Engenharia Civil Politécnica Manhã PCV153 

Topografia Engenharia Civil Politécnica Manhã PCV151 

Tecnologia do Concreto Engenharia Civil Politécnica Manhã PCV152 

Mecânica dos Sólidos Engenharia Civil Politécnica Manhã PCV154 

Mecânica dos Fluídos Engenharia Civil Politécnica Manhã PCV155 

Princípios de Robótica 
Engenharia de 
Computação Politécnica Manhã P185 

Fenômenos Elétricos 
Engenharia de 
Computação Politécnica Manhã P153 

Programação Orientada a Objetos  
Engenharia de 
Computação Politécnica Manhã PCO149 

Princípios de Robótica 
Engenharia de Controle e 
Automação Politécnica Manhã PCA122 

Introdução à Engenharia de Produção Engenharia de Produção Politécnica Manhã PPO129 

Sistemas de Produção Engenharia de Produção Politécnica Manhã PPO130 

Modelagem Digital Engenharia de Produção Politécnica Manhã PCA123 

Desenvolvimento Profissional do Engenheiro de 
Produção Engenharia de Produção Politécnica Manhã PPO133 

Gestão de Custos Engenharia de Produção Politécnica Manhã PPO134 

Projeto e Organização do Trabalho Engenharia de Produção Politécnica Manhã PPO135 

Raciocínio Matemático para Computação Engenharia de Software Politécnica Manhã PSI101A 

Modelagem de Processos Engenharia de Software Politécnica Manhã PSO100A 

Experiência Criativa: Navegando pela Engenharia de 
Software Engenharia de Software Politécnica Manhã PSO101A 

Engenharia de Requisitos Engenharia de Software Politécnica Manhã PSO111A 

Desenvolvimento Web Engenharia de Software Politécnica Manhã PSO131 

Programação Orientada a Objetos Engenharia de Software Politécnica Manhã PSI159 

Criação de Modelos de Soluções Computacionais Engenharia de Software Politécnica Manhã PSO107A 

Experiência Criativa: Projetando Soluções 
Computacionais Engenharia de Software Politécnica Manhã PSO114A 

Design de Software Engenharia de Software Politécnica Manhã PSO109A 

Qualidade de Software Engenharia de Software Politécnica Manhã PSO127A 

Verificação e Validação Engenharia de Software Politécnica Manhã PSO128A 

Introdução à Engenharia Mecânica Engenharia Mecânica Politécnica Manhã PME140 

Desenho Técnico Mecânico Engenharia Mecânica Politécnica Manhã PME142 

Ciência dos Materiais Engenharia Mecânica Politécnica Manhã PME141 

Termodinâmica Aplicada Engenharia Mecânica Politécnica Manhã PME147 

Mecânica dos Sólidos Engenharia Mecânica Politécnica Manhã PME148 

Materiais Não Metálicos Engenharia Mecânica Politécnica Manhã PME149 

Metrologia Dimensional Engenharia Mecânica Politécnica Manhã PME150 

Química Geral Engenharia Química Politécnica Manhã P179 

Introdução à Engenharia Química Engenharia Química Politécnica Manhã PQI133 

Química das Misturas Engenharia Química Politécnica Manhã PQI134 

Físico-Química Engenharia Química Politécnica Manhã PQI136 

Química Orgânica Engenharia Química Politécnica Manhã PQI137 

Estágio de Introdução às Práticas Farmacêuticas Farmácia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFA109A 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Estágio Supervisionado em Serviços Farmacêuticos 
em Farmácia Comunitária Farmácia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFA144A 

Agentes Infecciosos e Parasitários Farmácia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFA101A 

Farmacotécnica Homeopática Farmácia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFA122A 

Mecanismos de Defesa e de Doenças Farmácia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFA128A 

Genética e Biologia Molecular Farmácia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFA123A 

Semiologia Farmácia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFA135A 

Aspectos Farmacológicos e Terapêuticos dos 
Medicamentos Farmácia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFA146A 

Filosofia Patrística e Medieval Filosofia - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EFL161A 

Sabedoria Prática e Sentido da Vida Filosofia - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EFL162A 

Princípios Filosóficos da Política Filosofia - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EFL184 

Hermenêutica Filosofia - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã E117A 

Filosofia da Ciência e os Desafios da Pesquisa Filosofia - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã ECS180A 

Filosofia dos Direitos Humanos Filosofia - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EFL117A 

Filosofia Moderna Filosofia - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EFL164A 

Modelos Éticos Filosofia - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EFL165A 

Estética Filosofia - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EFL166A 

Métodos em Filosofia Filosofia - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EFL167A 

História da Arte Filosofia - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã HH085 

Didática Filosofia - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã HF030 

Fundamentos da Educação Filosofia - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã HF010 

Introdução à Física Experimental Física - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã EFI116A 

Geometria Analítica Física - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã EMA126A 

Estatística Descritiva e Inferencial Física - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã EQU136 

Cálculo Diferencial de Uma Variável Física - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã EQU144A 

Física Básica Experimental I Física - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Noite EFI107A 

Física Básica I Física - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Noite EFI111A 

Álgebra Linear Física - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Noite EMA102A 

Cálculo Integral de Uma Variável Física - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Noite EQU147A 

Princípios Gerais de Avaliação e Semiologia por 
Anatomia Palpatória em Fisioterapia Fisioterapia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS135A 

Raciocínio Clínico: Semiologia e Classificações em 
Saúde Funcional Fisioterapia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS141A 

Prática em Fisioterapia Ambulatorial Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS148A 

Cinesiologia Clínica e Biomecânica Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS102A 

Desenvolvimento Infantil e Psicomotricidade Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS115A 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Práticas de Campo em Saúde Coletiva: Abordagem 
Interprofissional Fisioterapia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS127A 

Raciocínio Clínico: a Baixa Complexidade na 
Promoção em Saúde Funcional Fisioterapia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS137A 

Prática em Fisioterapia Hospitalar Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS149A 

Distúrbios Auto-Imunes e Endócrino-metabólicos Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS117A 

Fisioterapia Aquática Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS125A 

Práticas em Cinesioterapia Geral Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS128A 

Práticas em Terapia Manual Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS132A 

Raciocínio Clínico: a Baixa Complexidade na 
Prevenção de Agravos em Saúde Funcional Fisioterapia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS136A 

Práticas em Recursos Eletrotermofototerapêuticos Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS150A 

Metodologia Científica e Bioética em Pesquisa Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V124A 

Administração e Deontologia em Fisioterapia Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS100A 

Diagnóstico por Imagens e demais Exames 
Complementares Fisioterapia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS116A 

Farmacologia Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS124A 

Práticas em Métodos Cinesioterapêuticos Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS129A 

Práticas em Recursos Mecânicos Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS131A 

Práticas Integrativas e Complementares Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS134A 

Raciocínio Clínico: Recursos e Tecnologias em Saúde 
Funcional Fisioterapia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS140A 

Fisiologia do Exercício Terapêutico Fisioterapia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VFS151A 

História do Brasil Colônia História - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EHI115A 

História do Oriente Medieval História - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EHI119A 

História da Europa Medieval História - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EHI150 

História da Historiografia História - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EHI151 

Fundamentos de Sociologia História - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã HS215 

Fundamentos da Antropologia História - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã ECS133A 

História do Brasil Império História - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EHI116A 

História da América Latina História - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EHI155 

História da África História - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EHI156 

História da Ásia História - Bacharelado 
Educação e 
Humanidades Manhã EHI165 

Fundamentos, Filosóficos, Históricos e Sociológicos 
da Educação História - Licenciatura 

Educação e 
Humanidades Manhã EHI154 

História da Arte História - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã EHI157 

Experiência Criativa: Prototipação de Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD100A 

Processos de Desenvolvimento de Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD101A 

Arte 2D para Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD142A 

Sonorização de Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD143A 

Game Programming Bootcamp Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD165 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Experiência Criativa: Desenvolvimento de Jogos com 
Texto Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD113A 

Game Design Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD116A 

Produção de Som para Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD144A 

Arte 3D para Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD145A 

Crítica e Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD153A 

Arte Avançada para Jogos 2D Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD103A 

Tech Art Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD151A 

Programação de Estruturas de Dados para Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD154A 

Balanceamento de Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD155A 

Experimental Gameplay Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD156A 

Computação Gráfica para Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD157A 

Experiência Criativa: Produção e Acabamento de 
Jogos Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD167 

Fotojornalismo Jornalismo Belas Artes Manhã BJO100A 

Panorama Midiático Jornalismo Belas Artes Manhã CJO124A 

Narrativa Jornalística Jornalismo Belas Artes Manhã CJO125A 

Redação Convergente I: Portal Jornalismo Belas Artes Manhã BJO101A 

Produção Sonora e Audiovisual Jornalismo Belas Artes Manhã BJO103A 

Teorias do Jornalismo Jornalismo Belas Artes Manhã CJO134A 

Jornalismo Literário Jornalismo Belas Artes Manhã CJO140A 

Literatura na Educação Básica Letras Português-Inglês 
Educação e 
Humanidades Manhã ELE117A 

Metodologias para Aprendizagem Ativa Letras Português-Inglês 
Educação e 
Humanidades Manhã ELE123 

Sociolinguística Letras Português-Inglês 
Educação e 
Humanidades Manhã ELE145A 

Laboratório de Práticas Docentes: Competências e 
Habilidades da BNCC Letras Português-Inglês 

Educação e 
Humanidades Manhã ELE179A 

Língua Inglesa em Gêneros da Esfera Intimista Letras Português-Inglês 
Educação e 
Humanidades Manhã ELE180A 

Fonética e Fonologia Letras Português-Inglês 
Educação e 
Humanidades Manhã ELE181A 

Estudos da Literatura Portuguesa Letras Português-Inglês 
Educação e 
Humanidades Manhã ELE107A 

Metodologia do Ensino de Língua Inglesa Letras Português-Inglês 
Educação e 
Humanidades Manhã ELE123A 

Fundamentos Filosóficos, Históricos e Sociológicos 
da Educação Letras Português-Inglês 

Educação e 
Humanidades Manhã ELE188A 

Língua Inglesa e Letramento nos Gêneros 
Acadêmicos Letras Português-Inglês 

Educação e 
Humanidades Manhã ELE190A 

Estudos Morfológicos e Lexicais Letras Português-Inglês 
Educação e 
Humanidades Manhã ELE191A 

Didática Letras Português-Inglês 
Educação e 
Humanidades Manhã EPE122A 

Laboratório de Prática Docente: Pesquisa 
Educacional Letras Português-Inglês 

Educação e 
Humanidades Manhã EPE159 

Antropologia do Consumo e Coolhunting Marketing Negócios Manhã NMK100A 

Análise Mercadológica Marketing Negócios Manhã NMK102A 

Comportamento do Consumidor I Marketing Negócios Manhã NMK131 

Marketing Digital Marketing Negócios Manhã NMK132 

Comportamento do Consumidor II Marketing Negócios Manhã NMK133 

Métodos e Técnicas de Pesquisa Qualitativa Marketing Negócios Manhã NMK134 

Gestão de Portfólio de Produtos e Serviços Marketing Negócios Manhã NMK139 

Métodos e Técnicas de Pesquisa Quantitativa Marketing Negócios Manhã NMK140 

Direito do Consumidor Marketing Negócios Manhã NMK141 

Trade e Varejo Multicanal Marketing Negócios Manhã NMK142 

Teoria de Conjuntos e Lógica Elementar 
Matemática - 
Licenciatura 

Educação e 
Humanidades Noite EMA145A 

Estrutura e Funcionamento do Sistema Digestório 
de Monogástricos  Medicina Veterinária 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV162A 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Estrutura e Funcionamento do Sistema Locomotor Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV165A 

Estrutura e Funcionamento do Sistema Tegumentar Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV176A 

Estrutura e Funcionamento do Sistema Nervoso e 
Órgãos do Sentido Medicina Veterinária 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV177A 

Práticas de Enfermagem de Ruminantes e Equídeos Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV178A 

Práticas de Enfermagem de Animais de Companhia Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV179A 

Vivência em Medicina Veterinária Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV200 

Estrutura e Funcionamento do Sistema 
Cardiorrespiratório Medicina Veterinária 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV121A 

Estrutura e Funcionamento do Sistema Endócrino e 
Metabólico Medicina Veterinária 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV122A 

Estrutura e Funcionamento do Sistema Reprodutor Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV164A 

Estrutura e Funcionamento do Sistema Digestório 
de Ruminantes Medicina Veterinária 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV166A 

Competências Relacionais em Medicina Veterinária Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV202 

Agentes Agressores e de Defesa em Medicina 
Veterinária Medicina Veterinária 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV104A 

Equideocultura Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV114A 

Nutrição Animal Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV137A 

Estrutura e Funcionamento do Sistema Urinário Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV167A 

Práticas Laboratoriais Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV203 

Atuação comercial em Medicina Veterinária Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV204 

Bases Farmacológicas da Terapêutica Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V105A 

Melhoramento Genético Animal Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV134A 

Processos Gerais em Patologia Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV145A 

Produção de Ruminantes Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV146A 

Abordagem do Paciente: Animais de Companhia Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV181A 

Abordagem do Paciente: Ruminantes e Equídeos Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV182A 

Interpretação em Medicina Laboratorial Veterinária Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV205 

Etologia Aplicada e Bem-Estar Animal Medicina Veterinária 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VMV206 

Oficina I 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Manhã CPM129 

Som, Áudio e Workstation Digital 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Manhã CPM130 

Estruturação da Música I 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Manhã CPM133 

Práticas Musicais Coletivas 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Noite BMU107A 

História da Música I 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Noite CMU112A 

Oficina II 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Noite CPM131 

Midi e Síntese Sonora 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Noite CPM132 

Estruturação da Música II 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Noite CPM134 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Análise e Prática da Produção Musical 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Noite CPM117 

Harmonia 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Noite CPM118 

Piano 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Noite CPM119 

História da Música II 
Música - Produção 
Musical Belas Artes Noite HM012 

Carreiras em Negócios Internacionais Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI102A 

Fundamentos de Direito Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI127 

Teoria Organizacional Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI128 

Gestão Internacional Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI129 

Economia de Empresa Negócios Internacionais  Negócios Manhã NCE106A 

Empreendedorismo e Inovação Negócios Internacionais  Negócios Manhã NAD107A 

Direito Internacional  Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI107A 

Introdução ao Comércio Exterior Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI130 

Geopolítica e Negócios Internacionais Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI131 

International B2B Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI111A 

Exportações: Business Development e Operações Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI112A 

Gestão de Compras Internacionais  Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI113A 

Custos e Volumes em COMEX Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI114A 

Tributos Internacionais Negócios Internacionais  Negócios Manhã NBNI115A 

Alimentos: Identificação e Medidas Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA103A 

Alimentação, Sociedade e Cultura Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU100A 

Vivências em Nutrição Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU138 

Controle de Qualidade de Alimentos Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã SB09047-03 

Aspectos Estruturais e Funcionais do Tecido 
Humano Nutrição 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V102A 

Química e Bioquímica de Alimentos Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU129A 

Segurança de Alimentos Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU136 

Técnicas Gastronômicas Aplicada à Dietética Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU137 

Educação Alimentar e Nutricional Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã BN2181 

Avaliação e Diagnósticos em Nutrição Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU102A 

Dietética: do Nutriente ao Alimento Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU104A 

Estruturação de Serviços de Alimentação Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU112A 

Gastroenterologia e Nutrição Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU113A 

Gestão Financeira e Administrativa de Serviços de 
Alimentação Nutrição 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU116A 

Nutrição nas Fases da Vida Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU119A 

Práticas Integradas em Alimentação Coletiva Nutrição 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VNU123A 

Biossegurança e Ergonomia em Clínica Odontológica Odontologia 
Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD104A 

Morfofisiologia do Aparelho Estomatognático Odontologia 
Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD130A 

Anatomia Dentária Odontologia 
Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD165 

Processos Patológicos Odontologia 
Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD166 

Bases da Cariologia Odontologia 
Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD167 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Prevenção e Controle das Doenças Relacionadas ao 
Biofilme Odontologia 

Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD172 

Doenças Relacionadas ao Biofilme: Pré-Clínica Odontologia 
Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD173 

Técnicas Operatórias Restauradoras Odontologia 
Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD174 

Abordagens Terapêuticas para Alterações da Polpa 
e Periápice Odontologia 

Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD175 

Articulação Temporomandibular e Oclusão Odontologia 
Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD199 

Urgências e Emergências Odontológicas Odontologia 
Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD200 

Anestesiologia, Sedação e Controle da Dor Odontologia 
Medicina e 
Ciências da Vida 

Manhã e 
Tarde VOD201 

Processos Pedagógicos em Diferentes Contextos Pedagogia 
Educação e 
Humanidades Manhã EPE141A 

Psicologia da Educação Pedagogia 
Educação e 
Humanidades Manhã EPE143A 

Teoria e Prática da Recreação para Educação Infantil 
e Anos Iniciais do Ensino Fundamental Pedagogia 

Educação e 
Humanidades Manhã EEL110A 

Fundamentos da Educação Infantil Pedagogia 
Educação e 
Humanidades Manhã EPE118A 

Metodologia da Alfabetização Pedagogia 
Educação e 
Humanidades Manhã EPE123A 

Fenômenos e Processos Psicológicos Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS110A 

Identidade e Prática Profissional do Psicólogo Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS111A 

Neuroanatomofisiologia Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS113A 

Raízes do Pensamento Psicológico Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS133A 

Antropologia Cultural Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V101A 

Neurociências Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS114A 

Psicologia da Infância e Adolescência Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS123A 

Teorias da Personalidade Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS136A 

Estágio Básico: Psicologia da Infância e Adolescência Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS104A 

Processo de Avaliação Psicológica Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS120A 

Psicologia da Vida Adulta e do Envelhecimento Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS124A 

Teorias e Abordagens Psicológicas Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS137A 

Análise Experimental do Comportamento Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS100A 

Desigualdades e Diversidades sob o Enfoque da 
Psicologia Psicologia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS102A 

Estratégias de Avaliação Psicológica Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS108A 

Neuropsicologia Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS115A 

Psicologia Social Psicologia 
Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VPS130A 

Química Geral e Descritiva Química - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã EQ154 

Química Analítica Qualitativa e Quantitativa Química - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã EQU126A 

História da Química Química - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Manhã EQU137 

Didática Química - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Noite BEL121A 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Química Orgânica Química - Licenciatura 
Educação e 
Humanidades Noite EE2583 

Gestão da Comunicação Digital Relações Públicas Belas Artes Manhã BRP100A 

Comportamento Organizacional Relações Públicas Belas Artes Manhã CRP139A 

Comunicação Interna Relações Públicas Belas Artes Manhã CRP140A 

Fundamentos do Serviço Social II Serviço Social 
Educação e 
Humanidades Manhã ESS120A 

Ética em Serviço Social Serviço Social 
Educação e 
Humanidades Manhã ESS145 

 
História e Cultura Africana, Afro-Brasileira e 
Indígena Serviço Social 

Educação e 
Humanidades Noite EHI121A 

Responsabilidade Socioambiental Serviço Social 
Educação e 
Humanidades Noite ELE182A 

Oratória e Expressão Serviço Social 
Educação e 
Humanidades Noite ELE183A 

Liderança e Gestão de Problemas Sociais Serviço Social 
Educação e 
Humanidades Noite ELE184A 

Fundamentos do Serviço Social  Serviço Social 
Educação e 
Humanidades Noite ESS144 

Pensamento Contemporâneo Serviço Social 
Educação e 
Humanidades Noite E124A 

Direito, Legislação Social e Cidadania Serviço Social 
Educação e 
Humanidades Noite ESS106A 

Instrumentalidade e Competências Técnico-
Operativas Serviço Social 

Educação e 
Humanidades Noite ESS148 

Observação Profissional em Serviço Social Serviço Social 
Educação e 
Humanidades Noite ESS149 

Matemática Discreta e Suas Aplicações Sistemas de Informação Politécnica Manhã PSI138 

Web Development: Front-End Sistemas de Informação Politécnica Manhã PSI139 

Web Development: HTML5 Canvas & Games Sistemas de Informação Politécnica Manhã PSI142 

Banco de Dados Sistemas de Informação Politécnica Noite PSI107A 

Métodos e Ferramentas de Engenharia de Software Sistemas de Informação Politécnica Noite PSI143 

Mobile Development: Android Sistemas de Informação Politécnica Noite PSI144 

Back-End: Web Services Sistemas de Informação Politécnica Noite PSI146 

Database Performance Tuning Sistemas de Informação Politécnica Noite PSI145 

Introdução à Filosofia 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã EFL150A 

Alimentos e Nutrientes 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA102A 

Higiene e Ciência de Alimentos 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA126A 

Mídias Sociais e Marketing em Gastronomia 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA193 

Técnicas Culinárias 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA196 

Conceitos Práticos em Garde Manger 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA197 

Tecnologia de Alimentos 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã V136A 

Alimentação e Cultura 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA100A 

Gastronomia Santé 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA116A 

Panificação 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA118A 

Planejamento de Cardápios 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA119A 

Culinária Clássica e Mediterrânea 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA198 

Gestão de Eventos Gastronômicos 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA117A 

Planejamento Físico dos Serviços de Alimentação 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA120A 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Gestão de Recursos 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA186A 

Projeto em Gastronomia 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA187A 

Culturas Culinárias do Brasil 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA199 

Bases da Confeitaria 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA200 

Gerenciamento de Empreendimentos 
Gastronômicos 

Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã NAD131A 

Bebidas e Harmonizações 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA104A 

Gastronomia 360 Graus 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA113A 

Cozinha Internacional 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA190A 

Cozinha Autoral 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA191A 

Tendências em Gastronomia 
Superior de Tecnologia em 
Gastronomia 

Medicina e 
Ciências da Vida Manhã VGA192A 

Jogos & Aprendizagem 
Superior de Tecnologia em 
Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD118A 

Mecânicas e Level Design 
Superior de Tecnologia em 
Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD120A 

Recursos Matemáticos Aplicados em Jogos: Vetores 
e Matrizes 

Superior de Tecnologia em 
Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD124A 

Experiência Criativa: Integração de Mecânicas e 
Assets 

Superior de Tecnologia em 
Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD166 

Trilha 1 
Superior de Tecnologia em 
Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD179 

Trilha 2 
Superior de Tecnologia em 
Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD180 

Trilha 3 
Superior de Tecnologia em 
Jogos Digitais Politécnica Manhã PJD181 

Fisiologia da Voz Teatro Belas Artes Manhã BTE101A 

Linguagem Corporal Teatro Belas Artes Manhã CTE133A 

Oficina I Teatro Belas Artes Manhã CTE193 

Jogos Cênicos Teatro Belas Artes Manhã CTE194 

Elementos da Voz Profissional Teatro Belas Artes Noite BTE106A 

Corpo Cênico Teatro Belas Artes Noite CTE141A 

História e Teoria do Teatro Teatro Belas Artes Noite CTE176A 

Construção da Personagem Teatro Belas Artes Noite CTE184A 

Oficina II Teatro Belas Artes Noite CTE195 

Figurino Teatro Belas Artes Noite CTE148A 

Dança para Teatro Teatro Belas Artes Noite CTE149A 

Partitura Vocal Teatro Belas Artes Noite CTE150A 

Intérpretes Multiplataformas Teatro Belas Artes Noite CTE188A 

Teologia e Método Teologia 
Educação e 
Humanidades Manhã ETO185 

Teologia e Práxis: Diagnóstico da Realidade Socio-
eclesial Teologia 

Educação e 
Humanidades Manhã ETO186 

Bíblia e História de Israel Teologia 
Educação e 
Humanidades Manhã ETO213 

Antropologia da Religião Teologia 
Educação e 
Humanidades Manhã ETO214 

Antropologia Teológica Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO148A 

Estudos Bíblicos: Pentateuco Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO157A 

Planejamento e Gestão Pastoral Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO174A 

História da Igreja Antiga Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO190 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A



 
 
             
                    
                   Conselho Universitário 

 

Teologia Moral Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO197 

Mitologia Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO216 

Cristologia Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO106A 

Teologia Moral Fundamental Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO141A 

Línguas Bíblicas: Grego Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO163A 

Estudos Bíblicos: Profetas e Sapienciais Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO164A 

Teologia Pastoral Teologia 
Educação e 
Humanidades Noite ETO166A 

(*1) O número de vagas por disciplina pode variar em conformidade com o curso, considerando a quantidade de 
estudantes que estejam cursando créditos adicionais. 
(*2) Mediante disponibilidade de vagas em cada turno em que há oferta da disciplina.  

 

Docusign Envelope ID: BCA59E71-CDF6-4A8C-AF42-11CA0C41BD6A


	R E S O L U Ç Ã O  N  309/2025 – CONSUN

		2025-11-07T08:29:31-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




